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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современную эпоху развития

технологий оказания помощи пациентам в критических состояниях, инвазивных

вмешательств и эндопротезирования глобальной проблемой лечения

инфекционно-воспалительных заболеваний человека является рост и

распространение резистентности микроорганизмов к антимикробным препаратам.

При этом нерациональное использование антибактериальных препаратов

способствует селекции полирезистентной условно-патогенной флоры, являющейся

впоследствии причиной нозокомиальных инфекций и ограничивающей

эффективность санитарно-эпидемиологических мероприятий [11].

Согласно данным ВОЗ, метициллинрезистентный Staphylococcus aureus

(MRSA), умеренно чувствительные/устойчивые к ванкомицину Staphylococcus

aureus (VISA/VRSA), относятся к группе высокого уровня приоритетности [179]. В

последние годы Staphylococcus aureus (S. aureus) занимает 5 место среди других

возбудителей нозокомиальных инфекций стационаров Российской Федерации, при

этом доля MRSA составляет около 30% [6]. С начала XXI в., благодаря

своевременно принятым мерам по сдерживанию антибиотикорезистентности,

наблюдалась устойчивая тенденция к снижению MRSA [58]. Но, несмотря на это,

на сегодняшний день S. aureus остается одним из наиболее распространенных

возбудителей генерализованных инфекций человека с высокой заболеваемостью и

смертностью [61]. Помимо формирования резистентности к антибиотикам, S.

aureus, обладая способностью противодействия врожденным и адаптивным

механизмам иммунной защиты, вызывает у человека инфекции, имеющие

тенденцию к генерализации с развитием неконтролируемого воспаления и

впоследствии иммуноопосредованного повреждения организма.

На сегодняшний день ведутся поиски новых методов лечения

стафилококковых инфекций. Однако темп развития резистентности и разнообразие

ее механизмов к антибактериальным препаратам опережает время, необходимое

для полного цикла их исследования и внедрения медицинскую практику [36, 136],
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а эффективных вакцин от инфекций, вызванных S. aureus, на сегодняшний день не

разработано [173]. Следовательно, необходим поиск новых подходов к лечению

стафилококковых инфекций как с учетом особенностей патогенности и

резистентности микроорганизма, так и ответа макроорганизма на них.

Одним из таких подходов является использование полифенолов. В нашей

лаборатории ранее продемонстрировано, что сумма полифенолов корня солодки

повышает выживаемость мышей линии Balb/C в модели генерализованной

стафилококковой инфекции [7]. Однако наибольший интерес для современной

фармакологии представляет изучение не суммы веществ, а отдельных субстанций.

Таким образом, весьма актуальным представляется изучение антимикробных и

иммунотропных эффектов изоликвиритигенина (ИЛГ), основного полифенола

корней солодки, в различных экспериментальных моделях in vitro и in vivo.

Степень разработанности темы. В доступной литературе не встречаются

работы, посвященные изучению эффективности и механизмов ИЛГ при

генерализованной стафилококковой инфекции. Однако имеются публикации,

описывающие наличие у различных полифенольных соединений растительного

происхождения иммунотропных, антимикробных и противовоспалительных

эффектов [20, 31, 52, 57, 131, 142]. Продемонстрировано, что некоторые

полифенолы корней солодки повышают выживаемость лабораторных животных

при генерализованной стафилококковой инфекции [7]. Кроме того, в различных

моделях они увеличивают секрецию IL-17, который играет ключевую роль в

защите от внеклеточных бактериальных и грибковых инфекций. В доступной

литературе не встречаются работы, посвященные изучению эффективности и

механизмов действия ИЛГ, основного полифенола корней солодки, при

генерализованной стафилококковой инфекции.

Цель исследования – определить влияние изоликвиритигенина на течение

генерализованной стафилококковой инфекции у мышей.

Задачи:
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- изучить антимикробную активность ИЛГ и его комбинаций с

антибиотиками (оксациллином/ванкомицином) в отношении некоторых

коллекционных штаммов и клинических изолятов S. aureus;

- определить влияние ИЛГ и его комбинаций с антибиотиками

(оксациллином/ванкомицином) на формирование бактериальных биопленок

штаммов S. aureus;

- оценить выживаемость мышей-самцов линии Balb/С при различных

режимах введения ИЛГ и его комбинаций с оксациллином при генерализованной

стафилококковой инфекции;

- изучить влияние ИЛГ на некоторые функциональные показатели клеток-

эффекторов врожденного иммунитета;

- исследовать влияние ИЛГ на пролиферацию и секрецию цитокинов

митоген-активированными Т-лимфоцитами in vitro;

- определить влияние ИЛГ на секрецию цитокинов-регуляторов Т-

хелперного ответа первого (Th1) типа, семнадцатого (Th17) типа, а также IL-10

клетками региональных лимфоузлов и спленоцитов у мышей линии Balb/С на

ранних сроках генерализованной стафилококковой инфекции.

Научная новизна. Впервые установлено, что ИЛГ ингибирует

суспензионный рост S. aureus ATCC 29213, S. aureus ATCC 4330, S. aureus 10 (МПК

128 мкг/мл) и S. aureus АТСС 25923, S. aureus 74, S. aureus 83, S. aureus 1, S. aureus

6, S. aureus 77 (МПК 64 мкг/мл). При этом ИЛГ в комбинации с оксациллином в

концентрациях ниже МПК подавляет рост S. aureus АTCC 25923, S. aureus ATCC

29213, S. aureus ATCC 4330, а ИЛГ с ванкомицином - S. aureus АTCC 25923, S.

aureus ATCC 29213, S. aureus ATCC 4330, S. aureus 6, S. aureus 10, S. aureus 77.

Показано, что ИЛГ ингибирует формирование бактериальной биопленки S.

aureus ATCC 25923 (4-64 мкг/мл). При этом комбинация «ИЛГ + оксациллин» в

концентрациях меньших, чем МПК, подавляет образование бактериальных

биопленок S. aureus АTCC 25923 и S. aureus 1, а комбинация «ИЛГ + ванкомицин»

- S. aureus 1.
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Доказано, что предварительное внутрибрюшинное введение ИЛГ (10 мг/кг,

трехкратно) повышает выживаемость мышей-самцов линии Balb/C при

генерализованной стафилококковой инфекции, вызванной штаммом S. aureus

ATCC 25923.

Выявлено, что ИЛГ (4-128 мкг/мл) не подавляет поглотительную активность

нейтрофилов и моноцитов крови человека в отношении S. aureus ATCC 25923, но

дозозависимо увеличивает продукцию АФК и интенсивность «кислородного

взрыва» как ФМА (форбол-12-миристат-13-ацетат)-активированными, так и не

активированными нейтрофилами и моноцитами крови человека in vitro, а также не

оказывает влияния на пептон-индуцированную миграцию фагоцитов в брюшную

полость у мышей Balb/С.

Доказано, что ИЛГ подавляет пролиферацию КонA-активированных

спленоцитов, а также секрецию цитокинов клетками мышей-самцов Balb/C in vitro.

Показано, что предварительное внутрибрюшинное введение ИЛГ (10 мг/кг,

трехкратно) мышам-самцам линии Balb/C при генерализованной стафилококковой

инфекции, вызванной S. aureus ATCC 25923, на 4 и 5 сутки ее развития

сопровождается снижением продукции цитокинов группы Th-1 (IL-2, IFNγ ) и Th-

17 (IL-6, GM-CSF, IL-17A) КонA-активированными клетками регионарных

лимфатических узлов и увеличением продукции цитокинов-регуляторов Th-1

ответа (IL-2, IL-12p70, IFNγ), и цитокинов, регулирующих Th-17 ответ (IL-22, IL-

23, IL-17A, IL-17F, MIP-3a / CCL20, IL-10) КoнA-активированными спленоцитами.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в

результате исследования данные об антистафилококковых и имуномодулирующих

эффектах ИЛГ и его комбинаций с антибиотиками расширяют представления о его

фармакодинамике и являются предпосылкой для дальнейшего изучения

антимикробных эффектов ИЛГ при инфекциях, вызванных другими

грамположительными, а также грамотрицательными микроорганизмами.

Результаты работы внедрены в учебный процесс и используются в научно-

исследовательской работе кафедры фармакологии, клинической фармакологии и

биохимии медицинского факультета, а также кафедры органической и
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фармацевтической химии химико-фармацевтического факультета ФГБОУ ВО

«ЧГУ им. И. Н. Ульянова».

Положения, выносимые на защиту:

1. ИЛГ обладает антимикробной активностью в отношении S. aureus АTCC

25923, S. aureus ATCC 29213, S. aureus ATCC 4330, S. aureus 74, S. aureus 83, S.

aureus 1, S. aureus 6, S. aureus 10, S. aureus 77 (МПК=64-128 мкг/мл) и не снижает


[…]


Установлено антибактериальное действие ИЛГ в отношении коллекционных

штаммов и клинических изолятов S. aureus. В ходе экспериментов было показано,

что ИЛГ обладает антистафилококковой активностью, подавляя суспензионный

рост и формирование бактериальных биопленок. При этом комбинации ИЛГ с

антибиотиками сравнения (оксациллином и ванкомицином) проявляют

антибактериальную активность в концентрациях ниже МПК в отношении

некоторых штаммов.

Исследование иммунотропных эффектов ИЛГ показало, что данный

полифенол не подавляет миграцию фагоцитов мышей, не снижает поглотительную

активность нейтрофилов и моноцитов человека, но увеличивает продукцию ими

АФК и интенсивность «кислородного взрыва». ИЛГ дозозависимо ингибирует

пролиферацию активированных спленоцитов, а также секрецию ими цитокинов in

vitro.

При генерализованной стафилококковой инфекции у мышей

продемонстрировано повышение выживаемости животных на фоне

предварительного внутрибрюшинного введения ИЛГ. При развитии

генерализованной стафилококковой инфекции у мышей предварительное введение

ИЛГ способствует подавлению продукции цитокинов группы Th-1 и Th-17

клетками регионарных лимфатических узлов, увеличивает продукцию цитокинов-

регуляторов Th-1 ответа, Th-17 ответа спленоцитами.

Результаты настоящего исследования расширяют имеющиеся представления

о фармакодинамике ИЛГ и являются основой для дальнейшего изучения

антимикробных и иммуномодулирующих эффектов данного полифенола при

других бактериальных инфекциях.
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ВЫВОДЫ:

- ИЛГ обладает низкой антибактериальной активностью, ингибируя

суспензионный рост S. aureus АТСС 25923 и клинических изолятов 1, 6, 74. 77, 83

при МПК = 64 мкг/мл, а штаммов ATCC 29213, ATCC 4330, 10 при МПК = 128

мкг/мл; комбинации «ИЛГ + оксациллин/ванкомицин» не снижают активность

антибиотиков in vitro и могут уменьшать МПК оксациллина/ванкомицина в

отношении некоторых штаммов;

- ИЛГ дозозависимо ингибирует формирование бактериальной биопленки S.

aureus ATCC 25923; комбинация «ИЛГ + оксациллин» в концентрациях меньших,

чем МПК, подавляет образование бактериальных биопленок S. aureus АTCC 25923

и S. aureus 1, а комбинация «ИЛГ + ванкомицин» - S. aureus 1;

- ИЛГ дозозависимо подавляет пролиферацию КонA-активированных

спленоцитов мышей Balb/C in vitro, а также секрецию ими цитокинов;

- ИЛГ не подавляет пептон-индуцированную миграцию фагоцитов в

брюшную полость мышей Balb/С, не ингибирует поглотительную активность

фагоцитов крови человека в отношении S. aureus ATCC 25923, но дозозависимо

увеличивает продукцию АФК и интенсивность «кислородного взрыва»;

- предварительное внутрибрюшинное введение ИЛГ повышает

выживаемость мышей Balb/C при генерализованной стафилококковой (ATCC

25923) инфекции, подавляя на ранних сроках ее развития продукцию цитокинов

клетками лимфатических узлов и увеличивая секрецию спленоцитами IL-10, а

также цитокинов-регуляторов Th1 (IL-2, IL-12p70, IFNγ) и Th17 (IL-22, IL-23, IL-

17A, IL-17F, MIP-3a/CCL20) иммунного ответа.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФК – активные формы кислорода

БМХ – бульон Мюллера-Хинтона

ГКС - глюкокортикостероиды

ДГР 123 –дигидрородамин 123

ДМСО – диметилсульфоксид

ИЛГ – изоликвиритигенин

ИС – индекс стимуляции

КОЕ – колониеобразующие единицы

КонА – конканавалин А

МПК – минимальная подавляющая концентрация

MTT - 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил) -2,5-дифенил-тетразолиум бромид

ФИТЦ – флюоресцеинизотиоцианат

ФМА - форбол-12-миристат-13-ацетат

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

GM-CSF - гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

E. coli - Escherichia coli

IFNγ - интерферон-гамма

IL - интерлейкин

MIP-3a / CCL20 - макрофагальный белок воспаления-3а / хемокиновый лиганд

(СС) 20

C. albicans - Candida albicans

F. nucleatum - Fusobacterium nucleatum

K. pneumoniae - Klebsiella pneumoniae

M. tuberculosis - Mycobacterium tuberculosis

MRSA – метициллинрезистентный Staphylococcus aureus

MSSA – метициллинчувствительный Staphylococcus aureus

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8-
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B8%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BB
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OD – оптическая плотность

P. aeruginosa - Pseudomonas aeruginosa

P. gingivalis - Porphyromonas gingivalis

S. anginosus - Streptococcus anginosus

S. aureus - Staphylococcus aureus

S. mutans - Streptococcus mutans

S. pyogenes - Streptococcus pyogenes

S. sobrinus - Streptococcus sobrinus

S. xylosus – Staphylococcus xylosus

SD – стандартное отклонение

Th - T-хелперы

TLR - Тoll-подобные рецепторы

TNFα – фактор некроза опухоли альфа

VISA – умеренно чувствительный к ванкомицину Staphylococcus aureus
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