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Солёнова Елена Александровна в 2016 г. с отличием окончила

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н.

Ульянова» по специальности «Лечебное дело». В 2020 г. окончила

аспирантуру федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет

имени И.Н. Ульянова» по направлению подготовки 30.06.01

«Фундаментальная медицина» по направленности (профилю), 14.03.06

«Фармакология, клиническая фармакология» по очной форме обучения.

Солёнова Е.А. начала заниматься научной работой на кафедре

фармакологии, клинической фармакологии и биохимии медицинского

факультета в студенческом научном кружке. После окончания учебы в

университете работала ассистентом кафедры, затем поступила в аспирантуру,

где начала работу по исследованию фармакологической активности и

эффективности природных соединений. В 2019 г. научный проект Солёновой

Е.А. «Механизмы выживания мышей при введении изоликвиритигенина на

фоне экспериментальной генерализованной бактериальной инфекции»

получил грантовую поддержку Российского фонда фундаментальных

исследований по программе «Аспиранты».

После окончания аспирантуры и по настоящее время Солёнова Е.А.

работает в должности старшего преподавателя кафедры фармакологии,

клинической фармакологии и биохимии медицинского факультета. В

преподавании дисциплин кафедры Солёнова Е.А. характеризуется как

грамотный, требовательный, дисциплинированный преподаватель,

пользуется авторитетом коллег и студентов.

Солёнова Е.А. является автором 33 научных работ, из них – 14 работ по

теме диссертационного исследования, в том числе 3 статьи – в

периодических изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации. Солёнова Е.А. регулярно выступает с докладами на

международных и российских научных конференциях.

В период учебы в аспирантуре Солёнова Е.А. освоила

микробиологические, иммунологические и статистические методы

исследований, а также методы экспериментальной фармакологии и

клеточной биологии, успешно сдала кандидатские экзамены. За время

выполнения диссертационной работы зарекомендовала себя как грамотный,

эрудированный специалист в области фармакологии и клинической